ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº /2023

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal de João Pessoa,

Senhor Cícero Lucena Filho, assim como à Secretário de Infraestrutura, no sentido

de que sejam adotadas as devidas providências para dar uma solução definitiva para

a obra do terminal de integração localizado no bairro do Valentina Figueiredo.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 22 de agosto de 2023.

5.922

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento está em consonância com o reiterado apelo da população

de João Pessoa, especialmente daqueles que vivem ou transitam pelo bairro Valentina

Figueiredo.

É de conhecimento que durante a gestão municipal anterior houve uma alteração no

propósito da área de lazer conhecida como "Campo da Marquise", onde a comunidade

costumava praticar uma variedade de esportes, em particular o futebol. Essa transformação

visava instalar um terminal de integração na região.

Embora o estabelecimento do referido terminal também seja de grande importância

para a população, a área de lazer foi prontamente desmantelada e as obras para o terminal

foram iniciadas. No entanto, até o momento atual, essas obras não foram finalizadas,

deixando em aberto a perspectiva de quando o espaço público estará disponível para a

população.

É relevante enfatizar que o local foi drasticamente desviado de seu propósito original

e, no cenário atual, vem sendo frequentemente ocupado por pessoas em situação de rua e

usuários de substâncias ilícitas. Isso tem levado a um aumento nos diversos tipos de delitos

na área.Nesse sentido, conto com o apoio dos Nobres Pares para o acolhimento desta

propositura.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 22 de agosto de 2023.